Dar noi vom privi personalitatea lui Popea la lumina faptelor sale dănuitoare. Iar acum când sufletul său să pierde și se topește în neant, în fața rămășițelor sale pământești rugăm pronia cerească să-i hărăzească odihnă și să-l încununeze cu aureola nemuririi.

Biografia episcopului Popea.

Nicolae Popea s'a născut în 17/29 Febr. 1826 în Satulung de lângă Brașov. A urmat clasele liceale în Brașov și Blaj, a făcut facultatea de drept în Cluj și teologia în Viena. La începutul erei absolutiste a intrat în serviciul administrației. Șaguna l-a hotărât să primească slujba de secretar al conzistorului din Sibiu și profesor de teologie. Rând pe rând a fost înaintat protosinel, arhimandrit. În 2/14 Iulie 1889 a fost ales episcop de Caransebeș. Episcopul Popea a luat parte la toate luptele noastre naționale și a luat parte vie și la viața noastră culturală. În anul 1863 a fost deputat în dieta Ardealului și în senatul împărătesc. În anul 1881 a prezidat conferența națională și a fost președintele comitetului național.